CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1313/2025

Maringá, 01 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente aos
pedidos de poda e remoção de árvores protocolados junto à Administração Municipal, o quanto segue:

1 - quantas solicitações de poda e/ou remoção de árvores constam atualmente no sistema
da Municipalidade, discriminando, se possível, por bairro ou região administrativa;

2 - quantas dessas solicitações já ultrapassaram o prazo limite de 60 (sessenta) dias,
conforme previsto no artigo 1.º, parágrafo único, da Lei Municipal n. 10.510/2017, que estabelece prazo
máximo para vistoria, emissão de laudo técnico e despacho pela autoridade competente;

3 - quais providências estão sendo adotadas pela Administração Municipal para
regularizar a situação e evitar novos atrasos no cumprimento da referida legislação.

A solicitação se justifica diante da relevância pública e crescente cobrança da população
e da imprensa local sobre a demora no atendimento desses serviços, que impactam diretamente a
segurança, mobilidade e qualidade de vida dos munícipes.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 02/07/2025, às
08:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397424 e o código CRC AA06451F.

25.0.000009466-0 0397424v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 01/07/2025 11:33:55.

03/07/2025, 11:28 SEI/CMM - 0397424 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=492770&infra_sist… 1/1